
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 2

Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasner.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000 339039     0261000000    Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 007/2014 – IDESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734326

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP torna público, para conhecimento dos 
interesados, que foi declarado o FRACASSO da Cotação Eletrônica 
nº. 007/2014 – IDESP, destinada à Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de seguro de veículos 
automotores, a fi m de atender às necessidades do IDESP.
Os autos do processo nº. 2014/182667 estão franqueados para 
vistas na Rua Municipalidade, nº. 1.461, Umarizal, CEP: 66.050-
350, Belém/PA, no horario de 08h00 às 14h00 de segunda-feira 
a sexta-feira, exceto feriados.
Oportunamente, será realizado novo processo de seleção e 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de seguro de veículos automotores, a fi m de atender às 
necessidades do IDESP, nos termos da Lei nº. 8.666/93.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Autoridade Homologadora

PORTARIA LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734441

PORTARIA Nº 177/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
Considerando os termos da Certidão de Óbito nº 067595-01-55-
2014-4-00332-252-0137085-40.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MANOELIA GUERREIRO 
FIGUEIREDO, matrícula 54193424/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais, 08 (oito) dias de Licença Nojo, por 
falecimento de seu genitor, pelo período de 20/04 a 27/04/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de Maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
002/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734546
Termo de Cooperação Técnica Nº 002/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
- SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - 
SEPOF, CNPJ/MF sob o nº 05.090.634/0001-04.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, o Grupo de Trabalho do Programa Nacional de 
Desenvolvimento do Turismo – GT PRODETUR, a ser constituído 
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas 
titularidades, suplências e responsabilidades. O GT PRODETUR 
visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações 
integradas referentes ao Programa, no âmbito do Estado do Pará, 
com recursos a serem captados junto ao Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID.
VIGÊNCIA: 26/08/2014 a 26/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734667

PORTARIA: 447/2014
Objetivo: CONDUZIR GERENTE DA GSOL/DPRT DESTA 
SECRETARIA AOS MUNICIPIOS DA ROTA TURISTICA BELEM-
BRAGANÇA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734678

PORTARIA: 448/2014
Objetivo: Ministra o curso “Qualidade no Atendimento”, integrante 
da ação de qualifi caçao profi ssional do projeto Turismo com 
Saude e Segurança Alimentar no ambito do PEQTur-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FELIPE MACEDO MONTEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734688

PORTARIA: 449/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES E WORKSHOPS COM 
A EQUIPE DA DPRT CONFORME PLANO DE TRABALHO DE 
CONSULTORIA NA IMPLANTAÇAO DO PLANO VER-O-PARA EM 
BELEM
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: RIO DE JANEIRO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 732839
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734676

ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº 107/2014”;
LEIA-SE: “PORTARIA Nº 105/2014”;
ONDE SE LÊ: “DECRETO DATADO DE 13/12/2011”;
LEIA-SE: “DECRETO DATADO DE 26/03/2014”.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 733753
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734684

ONDE SE LÊ: “SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM”;
LEIA-SE: “SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO - SEICOM”;
ONDE SE LÊ: “DECRETO DATADO DE 07/08/2014”;
LEIA-SE: “DECRETO DATADO DE 26/03/2014”.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 07/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734785
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto Governamental, datado de 25 de março de 
2014, publicado no DOE nº 32.609, de 26 de março de 2014, 
e, Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, datada 
de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 6.474, 
datado de 06/08/2002, e, após a análise contida nos autos do 
processo 2014/171350, relativo a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS TIPO PICK-UP E TIPO VAN:
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESA CNPJ DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO QTDE VALOR 

UNITÁRIO R$
VALOR 

TOTAL R$

1
MMC 

AUTOMOTORES DO 
BRASIL LTDA

54.305.743/0011-70

VEÍCULO 
UTILITÁRIO TIPO 
PICK-UP, 0 KM, 
BRANCA, 4X4, 
DIESEL, 180CV, 
TRANSMISSÃO 
MANUAL, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, 
MITSUBISHI, L200 
TRITON SAVANA.

03 128.000,00 384.000,00

2 MÔNACO 
VEÍCULOS LTDA 18.548.319/0001-11

VEÍCULO 
UTILITÁRIO 
TIPO VAN, 0 
KM, BRANCA, 
MARCA FIAT, 
MODELO NOVO 
DUCATO MINIBUS, 
TETO ALTO, 
15 LUGARES, 
MULTIJET 
ECONOMY 2.3, 
DIESEL.

01 114.500,00 114.500,00

TOTAL 498.500,00
 Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio, para 
conhecimento e demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 20 de agosto de2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734798

PORTARIA: 183/2014
Objetivo: com o objetivo de conduzir os servidores Murilo 
Augusto Carreteiro Chaves e José Maria do Nascimento Pastana 
que irão acompanhar a empresa INCEFRA Revestimentos 
Cerâmicos, a fi m de prospectar possíveis áreas para implantação 
de uma planta industrial da referida empresa.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59120301/KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734812

PORTARIA: 184/2014
Objetivo: com o objetivo de acompanhar a empresa INCEFRA 
Revestimentos Cerâmicos, a fi m de prospectar possíveis áreas 
para implantação de uma planta industrial da referida empresa.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58970891/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA 
(Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
27/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734291

PORTARIA: 332
Objetivo: Transportar o Gerente da Regional de Altamira a 
participar de minicursos, fóruns de debates no V CACAUFEST 
2014.
Fundamento Legal: lEI N 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Eng Agr) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO


